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Milí bratři, milé sestry,
není v dnešní době pošetilé věřit ve zmrt-

výchvstání? Není pro dnešního člověka 
nepřijatelná víra v takovýto zázrak? Vždyť 
žijeme ve světě, kde se tak často přijí-
má jen to, co je ověřené, ověřitelné 
a prokazatelné! Lidé přijímají jen 
to, o čem je druzí přesvědčí svý-
mi argumenty a je zcela na nich 
samotných, jaký argument má 
pro ně skutečnou váhu. 

Nikde jinde, kromě evangelií, 
nenajdeme o událostech spoje-
ných bezprostředně s Ježíšem žádný 
záznam. Starověcí historikové zde praktic-
ky mlčí, nebo se jeho jména dotknou jen 
velmi okrajově. A o zmrtvýchvstání mlčí 
úplně. Někteří teologové se pokoušeli ales-
poň částečně postavu „historického Ježíše“ 
rekonstruovat. Ovšem to, že Ježíš je skuteč-
ně živý, nám žádná archeologická ani bada-
telská činnost neodhalí, žádný „fundovaný 
argument“ nám zde nebude oporou pro 
naši víru, jakkoli si práce badatelů vážíme. 
Historicky nelze prokázat prázdný hrob ani 
vzkříšení.

Zpráva evangelisty Matouše o tom, že 
Pán je živý nám ale odkrývá, že v samot-
ném ohnisku událostí se pohybuje skupinka 
dvou žen. A ty lze označit jedině tak, že jsou 

to svědkové, kteří vypověděli, že jeho hrob 
byl prázdný a osobně se s ním poté taky se-
tkávají. Svou víru v živého Pána, který zví-

tězil nad smrtí, zakládáme na prostém 
svědectví tohoto nejužšího spo-

lečenství lidí, kteří jej viděli ži-
vého. Vzkříšení Páně není tedy 
dokázáno, ale je dosvědčeno.

A to je také jediný způsob, jak 
se v člověku může zrodit víra. 

Ne skrze důkazy, ale skrze slyšení 
svědectví o tom, který je živý. Také 

dnes smíme slyšet svědectví mnohých, je-
jichž život se změnil, když v Krista uvěřili. 
Když jej do svého života přijali a rozhodli 
se jej následovat.

K takovéto víře bez důkazů nás zve svě-
dectví velikonočního evangelia. I ty smíš, 
člověče, patřit do kruhu těch, kteří se shro-
mažďují kolem Ježíše Krista. Toho, který 
není jen historií, ale přítomnou skutečnos-
tí. Pánem světa, který zvítězil i nad smrtí 
a ujišťuje nás, že nic od něj nemůže oddělit 
ty, kteří s ním spojili naději pro tento život, 
stejně jako i pro ten věčný.

                                                                                                                      
Jan Lukáš, farář 

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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„Anděl řekl ženám: Vy se nebojte! Vím, že hledáte Ježíše, který byl ukřižován. Není zde, 
byl vzkříšen, jak řekl.“   

Matouš 28, 5–6
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Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla, 
máme za sebou únorovou únavu – ze stá-

le ještě krátkých dní, ale i politického dění, 
jehož dopadům jsme každodenně vystaveni, 
i kdybychom už nechtěli sledovat zprávy. 
Možná jsme se někteří mohli nadechnout, 
popadnout dech radosti v přírodě, 
na zasněžených kopcích a pláních 
ozářených sluncem. Nebo nám 
stačí ke zlepšení nálady alespoň 
procházka po Olomouci. Na jed-
né takové jsme se za inverzního 
pošmourného počasí rozhlíželi 
po smutku, který na nás z ulic dý-
chal: uzavřené obchody i restaurace, 
některé už i vyklizené a bez budoucnosti. 
Kolem nás sem tam dvojice či rodina s dětmi 
nebo kočárky. Do zvláštního smutného ticha 
najednou zdálky zaznívá hudba. Jsme zvěda-
ví a směřujeme k ní. Jak se blížíme, zvuk sílí 
a naplňuje zvláštní intenzitou poloprázdné 
město, odráží se od barokních budov. Dva 
hudebníci hrají u muzea na kytaru. Úžasně, 

profesionálně. Nežebrají. Hrají. A mně do-
chází, že jsem rok nebyla (jako většina lidí 
v naší zemi) v divadle, na koncertě. A vyba-
vuje se mi citát Antoina de Saint Exupery-

ho, který jsem si jako náctiletá napsala 
do sešitu, v němž jsem je „sbírala“: 

„Člověk přece nemůže trvale žít 
z ledniček, politiky, financí a kří-
žovek. Člověk to prostě nemů-
že. Člověk přeci nemůže žít bez 
básní, bez barev, bez krásy.“ 

Uvědomuju si, jak pravdivé to 
v dnešní době slabších i silnějších 

lockdownů je. Jak jsme si mysleli, že 
kulturu je možné „škrtnout“ jako první. Že je 
to marxisticky řečeno „nadstavba“ našich ži-
votů. Že si pustíme film v televizi. Jenže ono 
to „škrtnutí“ souvisí i se strachem ze setká-
ní jako takového, se strachem, který máme 
jeden z druhého, dokonce ve vlastních rodi-
nách. Najednou se tak bojíme o svůj život, že 
druhého (druhé) nevnímáme primárně jako 
dar, ale jako hrozbu. Dva umělci na ulici mi 
připomněli energii, kterou lidé umí kulturou 
šířit kolem sebe. A dlouhodobé únavě z re-
strikcí navzdory chci věřit, že žijeme sice 
velmi náročné, ale provizorium. Že „Bůh 
duhu na oblohu dá“, jak jsme zpívali minulý 
týden při online bohoslužbách. 

Nadějné březnové dny přeje 
 Jana Vrajová

 Sborový program na březen 2021 – online do odvolání

  6. 3.  Jana Coufalová
11. 3.  Milan Žákovych
12. 3.  Věra Kubíčková
13. 3.  Drahomíra Šimsová
15. 3.  Vlastimil Žert

18. 3.  Věra Gardavská
23. 3.  Jan Dostál
25. 3.  Lukáš Doležal
27. 3.  Marta Palatý
29. 3.  Ivana Rummlerová

Narozeniny v březnu

19. 1. jsme se  rozloučili se sestrou Věrou Jašovou – 88 let.

          Rozloučení

  1. 3. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš
  2. 3. úterý 18.00 biblická hodina
  3. 3. středa 20.00 Sešlost  
  4. 3. čtvrtek 15.30 dorost

16.00 konfirmandi
  5. 3. pátek 18.00 mládež  
  7. 3. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
  8. 3. pondělí 18.30 schůze staršovstva
  9. 3. úterý 18.00 biblická hodina
10. 3. středa 20.00 Sešlost  
11. 3. čtvrtek 15.30 dorost

16.00 konfirmandi
12. 3. pátek 18.00 mládež  
14. 3. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš
16. 3. úterý 18.00 biblická hodina
17. 3. středa 20.00 Sešlost  
18. 3. čtvrtek 15.30 dorost

16.00 konfirmandi
19. 3. pátek 18.00 mládež 
21. 3. neděle 09.00 bohoslužby   (podle situace VSS) Jan Lukáš
23. 3.  úterý 18.00 biblická hodina
24. 3. středa 20.00 Sešlost  
25. 3. čtvrtek 15.30 dorost

16.00 konfirmandi
26. 3. pátek 18.00 mládež 
28. 3. neděle 09.00 bohoslužby  Jan Lukáš
30. 3. úterý 18.00 biblická hodina
31. 3. středa 20.00 Sešlost  
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Zpráva z únorové online schůze staršovstva

Jednání online staršovstva bylo zahájeno 
pobožností připravenou br. Pavlem Sťahe-
lem. 

V současnosti se všechny sborové aktivity 
konají přes zoom. Setkává se takto Sešlost, 
konfirmandi, dorost, biblická hodina. Boho-
služby a nedělní škola se nahrávají a umis-
ťují na youtube stránky sboru. Ostatní akti-
vity zatím plánovat nemůžeme. 
Termín návštěvy syn. Seniora: 11- 12. září 
nebo podzim 
12. 9. plánujeme opět bohoslužby v Rozá-
riu, budeme tedy tentokrát mít vzácného 
hosta.  
Oslavy KEA – podzim
Jedná se o výročí škol evangelické akade-
mie 16.10. v sobotu. Olomoucká KEA se 
na organizaci aktivně podílí, navrhuje uspo-
řádání v sobotu dopoledne bohoslužeb a od-
poledne koncert. Staršovstvo souhlasí.

a) VSS – příprava a volba staršovstva, se-
znam hlasovných členů 

 Zatím nevíme, zda 21. 3. bude VSS mož-
né konat. Zatím je pravděpodobné odlo-
žení. 

 Ze synodní rady přijdou pokyny jak po-
stupovat v případě odložení VSS s vol-
bou staršovstva.

 Před prázdninami by přicházelo v úvahu 
pro VSS 30. 5. nebo 13. 6.

b) Informace z konventu
 Konvent online byl efektivní. Náš senio-

rát odhlasovat na syn. seniora R. Mazura 
a na sen.kurátora navrhl A. Plachého.

 Konvent neschválil prodloužení podpo-
rovaného místa pro Šternberk. 

Technické věci
a) Farní koupelna – oprava je v jednání 

technické komise.
b) Technická komise navrhuje staršov-

stvu ke schválení úpravu připojení 
k internetu.

 Detail je uvedený v přiložené zprávě 
z jednání technické komise. Stream bo-
hoslužeb vyžaduje zajistit kvalitnější 
internetové připojení, navrhujeme zacho-
vat stávající tel. číslo pevné linky. Je po-
třeba odsouhlasit, zda chceme pravidelně 
zajišťovat stream, zda jen s online přeno-
sem nebo i s uložením.

c) Je potřeba řešit elektroinstalaci v kos-
tele, aby bylo možné streamovat boho-
služby. Je potřeba počítat s kompletní 
rekonstrukcí elektroinstalace v kostele 
v horizontu 2–3 let.

d) Staršovstvo odsouhlasilo možnost darů 
sboru pomocí QR kódu 

e) Diskutoval se rovněž stav sborových 
www stránek.

Staršovstvo ukončilo svou schůzi ve 20:40 
modlitbou.

Dle zápisu Evy Palové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Ze sborového života 

Výroční sborové shromáždění 2021

je naplánováno na neděli 21. března 2021. 
Vzhledem ke stále se nelepšící epidemické 
situaci však synodní rada konání sborových 
shromáždění zakázala – až do odvolání. 
Výroční sborové shromáždění se uskuteční, 
až nám dá synodní rada souhlas a případné 
pokyny.

Při letošním výročním shromáž-
dění budeme volit nové staršov-
stvo sboru. Současnému star-
šovstvu, v čele s kurátorem 
br. Ing. Janem Matějkou patří 
veliké poděkování za všechnu 
práci, kterou pro sbor odvedlo 
a stále ještě odvádí.

Do nového staršovstva přislíbi-
li kandidovat: Jana Vrajová, Marek Vraj, 
Marta Solichová, Věra Schnaubeltová, 
Jakub Ruml, Eva Palová Dostálová, Dan 
Marek, Jiří K. Jurečka, Alexandr Jeništa, 
Petra Chovancová, Tomáš Hromádka, On-
dřej Holubec, Bohdan Gallat, Adéla Gabri-
elová, Pavel Brtník, Noemi Batlová, Daniel 
Batla a Marta Bartušková. Všem ochotným 
přijmout náročné povolání presbyterů dě-
kujeme a vyprošujeme jim Boží požehnání! 
Do doby, než bude zvoleno nové presbyter-
stvo, plní všechny úkoly staršovstvo stáva-
jící.

Ačkoliv termín výročního sborového 
shromáždění je nejistý, seznam členů sbo-
ru s hlasovacím právem je již připraven 

ve sborové kanceláři a můžete zkontrolovat 
(osobně, telefonicky, mailem), zda v něm 
nechybí Vaše jméno. 

Jednací a volební řád čl. 5 Hlasovací prá-
vo a seznam členů s hlasovacím právem:
„Staršovstvo zapíše do seznamu členů 

s hlasovacím právem všechny členy 
sboru starší 18 let, kteří se činně 
podílejí na životě sboru, přede-
vším účastí na jeho bohoslu-
žebných shromážděních nebo 
jiných aktivitách a zároveň jsou 

plátci saláru. Staršovstvo může 
v odůvodněných případech uči-

nit výjimku a zapsat do seznamu člena, 
kterému objektivní příčiny brání podílet se 
na životě sboru nebo platit salár.“

Hospodaření sboru se řídí rozpočtem schvá-
leným na schůzi staršovstva 8. 2. 2021. Vý-
roční sborové shromáždění následně tento 
rozpočet projedná.

Do 15. 3. 2021 bude připraveno vydání 
výročního čísla časopisu Posel, kde budou 
všechny zprávy pro VSS ze života našeho 
sboru za rok 2020 a přehled kandidátů pro 
volbu staršovstva. Nové datum výročního 
shromáždění bude včas zveřejněno. 

Jan Matějka, kurátor sboru

Ze sborového života 
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Ze sborového života 

NOC KOSTELŮ 2021

Termín:
pátek 28. 05. 2021
Téma: 
„stvoření, ekologie, udržitelnost“ 

Všechny kostely a modlitebny na území Čes-
ké republiky z církví, které jsou členy nebo 
přidruženými členy Ekumenické rady církví 
ČR, zveme k připojení do Noci kostelů 2021, 
která se bude konat 28. května 2021. Stejně 
jako v předchozích letech se opět stane pří-
ležitostí pozvat co nejširší veřejnost do kos-
telů a ve večerní a noční atmosféře zde na-
bídnout možnost setkat se s křesťanstvím 
prostřednictvím hudby, umění, zážitku…

Mottem vizuálního stylu pro rok 2021 je 
biblický verš, jehož součástí je právě slovo 
„noc“. „Přivádíš tmu, NOC se snese, celý 
les se hemží zvěří.“

Žalm 104,20: 

Loňská Noc kostelů v České republice pro-
běhla za mimořádné situace, v atmosféře 
nejistoty a hygienických omezení. Pořada-
telé zaznamenali přes 205 tisíc návštěvnic-
kých vstupů ve více než 1 100 kostelech.

Pro letošní rok jsou vzhledem k aktuální 
situaci epidemie koronaviru připraveny tři 
scénáře.

1/ První počítá s tím, že se situace vrátí 
k normálnímu režimu a program Noci kos-
telů proběhne tak, jak jsme byli v minulých 
letech zvyklí. Tento scénář je však zřejmě 
nejméně pravděpodobný.

2/ Podle druhého scénáře proběhne Noc 
kostelů za omezených podmínek, při do-
držení doporučených opatření (roušky, ro-
zestupy, dezinfekce). Důraz bude kladen 
především na programy ve venkovních pro-
storách.

3/ Třetí scénář by nastal při vyhlášení 
lockdownu, kdy se program Noci kostelů 

přesune do internetového prostředí. 
Přestože žádný videozáznam nemůže 
nahradit vzájemná setkání a jedineč-
nou atmosféru Noci kostelů, lze i v této 
situaci naplnit jeden z hlavních cílů – 
představit poselství křesťanství široké 
veřejnosti.

Také náš kostel je přihlášen, už 
nyní zveme všechny spolupracovní-
ky a účinkující, hlaste se, prosíme, 
do 30. 4. 2021 u Noemi Batlové. 

Ze sborového života 

Při příležitosti jubilea sestry Marty Pala-
tý jsme se jsme ji poprosili o několik slov 
o jejím životě, zeptali jsme se, jaký byl její 
příchod do olomouckého sboru, jak víra 
ovlivnila její život, a jak vidí budoucnost 
církve. 

„Narodila jsem se do smíšené rodiny. Můj 
otec byl evangelík a matka katolička. Svatbu 
měli v evangelickém kostele v Návsí, kde 
jsem byla pokřtěna. Chodila jsem do nábo-
ženství a ještě mám zpěvník, který jsme si 
museli zakoupit v 1. třídě. Konfirmovaná 
jsem byla v třineckém sboru, kam jsme se 
přestěhovali, když mi bylo 11 let. 

Katolíci a evangelíci – to mi nedělalo a ne-
dělá velké, spíš žádné potíže, i když ve Slez-
sku to byl vždy boj, a to si říkali křesťané. 
Ale když to je v rodině, tak na to nahlížíte 
úplně jinak. 

Po ukončení školní docházky nastal pro-
blém. Co teď, jak dál? Na střední - to bylo 
jasné, protože jsem neměla dělnický původ 
a ještě kostel. U Baťů mě vzali bez problé-
mu, dostala jsem patřičné vzdělání jak odbor-
né, tak společenské. Zůstala jsem věrná 50 let 
a pracovala na mizerných pozicích, výcvik 
učňů byl výborný. 

Do Olomouce jsem přišla v roce 1991 
a také rovnou do sboru, kde mě doslova 
s otevřenou náručí přivítala Růženka Vrajová 
a vzápětí Janička Hojná. Následoval p. farář 
Nohavica, který mě objal a barvu jeho saka si 
pamatuji dodnes. Byl úžasný jako duchovní 
i člověk zároveň.

Víra mě provázela a provází po celý život. 
V mládí jsem se trochu vzpírala, náš otec byl 
velice přísný a já si myslela, že to dokážu 
sama. Pak to ale člověku pomalu dochází, 
když mu Pán Bůh uštědří pohlavek, který ho 

srazí na kolena. Ale On je milostivý, jednoho 
zvedne a dá šanci vše napravit. Mě dokonce 
po všech těch peripetiích odměnil jedineč-
ným manželem. Mám výbornou rodinu, děti 
i vnoučata, také bratra s rodinou, kteří mají 
o mě péči. A v neposlední řadě svůj milova-
ný sbor a nádherné město, kde mi je dopřáno 
žít.

Budoucnost církve, to je vážná věc. Za to-
tality jsme se drželi zuby nehty a prosili Pána 
Boha, aby byl s námi. Když přišla svoboda, 
tak to bereme nějak volně, vidíme problémy 
kde nejsou a mám dojem, že se chováme leh-
komyslně. Bojím se doby, až si každý sbor 
bude hospodařit sám. Hodně lidí teď přišlo 
o zaměstnání a ekonomika pokulhává. Přála 
bych si, aby se naše milá mládež víc anga-
žovala a chopila se vedení, ale odpovědně. 
Jinak to nedopadne. Tak to předkládám Las-
kavému Bohu a prosím o Jeho pomoc.“

Sestře Martě, předsedkyni našeho Seni-
orklubu, přejeme dobré Boží dary, moudrost, 
radost a pokoj i zachování dobrého zdraví. 

Redakce Posla

Marta Palatý
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Ze sborového života 

Vzpomínáme

Smutek z Athens

Dne 10. 3. 2021 by se dožila 100 let paní 
Alena Strouhalová, roz. Zbořilová, z Olo-
mouce, Starých Hodolan. V olomouckém 
sboru byla pokřtěna, konfirmována i oddá-

na. Dožila se 87 let. Pro její milou povahu 
na ni stále vzpomínají rodiny Zbořilova, 
Strouhalova a Sazovských.

Alena Sazovská

Období pandemie ukázalo, že naše partnerství se sbo-
rem v Athens stojí na pevně založených základech. 
Jako by nás nemožnost se setkat paradoxně ještě víc 
sblížila, vedla k tvořivosti hledání jiných než osobních 
cest k sobě navzájem, upevnila duchovní i přátelské 
pouto. Proto mnohé z nás hluboce zasáhla informace 
o tom, že po těžké nemoci 20. 2. 2021 zesnula Virginia 
Howard Davis-Back, nám všem z English campů zná-
má jako Ginger. Vzpomínáme na ni s vděčností za její 
racionálně založený entuziasmus, kterým obohacovala 
naše přátelství, moudrost a laskavost, které vkládala 
do svého jednání. Modlíme se za její rodinu a připoju-
jeme se ke všem, kterým bude chybět.

Jana Vrajová

MODLITBA
Pane Bože, Otče náš
ty nás přece nejlíp znáš
dávej nám vždy sílu
ať jsme schopni k tvému dílu

Ukazuj nám stále cestu
ke tvému věčnému městu
chceme tam k tvé radosti
spočinout v tvé milosti

Chceme, aby každý den
jen ty jsi byl veleben
naše slova povýší
jen tebe, Pane Ježíši

Nic lepšího nemáme
k tobě snažně voláme
pomoz ty nám svými slovy
porazit ten zvláštní kovyt

Pomoz nám nést naše hříchy
uzdrav také naše pýchy
buď nám stále oporou
a ne nikdy závorou

Ty znáš každé naše hnutí
od prvního nadechnutí
ty víš co nás trápí
pod čím naše tělo úpí

Voláme my nyní k tobě
v této slavné postní době
vyjdi vstříc svou pomocí
a uzdrav naše nemoci

Dej ať neztratíme směr
ve světě přerůzných věr
dej ať odložíme svou masku
a nalezneme tvoji svatou 

lásku

Pavel Janošík st. 
2021

Koncem letošního roku má vyjít nový evan-
gelický zpěvník. Skoro to působí jakoby 
navzdory době. Hromadný zpěv je výraz-
ně omezen, ale to nám nebrání vydat nový 
zpěvník. Svým způsobem se z vydání zpěv-
níků vlastně stává manifestace života evan-
gelické církve dnes. Čím jiným oslavit život 
církve než písní? 

Chtěli bychom, aby zpěvník měl šanci 
na život, aby po letech kvalitních příprav ho 
i náš sbor přijal a těšil se z něj. 

Kdo byste se chtěl už teď podívat na ob-
sah zpěvníku, či znát odpovědi na otázky 
typu Jakým způsobem se rozhoduje o tom, 
které staré písně vyřadit?, podívejte se na 

https://evangelickyzpevnik.cz 
Najdete tam opravdu mnoho zajímavých 

informací i kompletní seznam písní s texty 
a notami. Než začneme zpívat, můžeme se 
inspirovat třeba touto žalmovou oslavou či 
vyznáním.

Žalmy a další biblické texty k recitaci
Nejen v čase koronakrize, kdy společný 
zpěv v kostelech utichá, je možné při boho-
službách společně číst žalmy k recitaci, pří-
padně další biblické texty. Tři desítky těchto 
textů budou také v novém zpěvníku, může-
te si je stáhnout a využít už nyní (v závěru 
článku).

Jak probíhá takové společné 
čtení? Žalm může číst střídavě 
lektor (farář nebo kdokoli jiný) 
a shromáždění. Ještě lepší je, 
když se v recitaci střídají dvě 
části shromáždění, např. pra-
vá a levá strana kostela, ženy 
a muži či skupinka mládeže 
a ostatní účastníci bohoslužeb: 
jedna skupina čte verše ozna-

čené římskou čísli-
cí I, druhá skupina 
verše označené čís-
licí II. Části, kte-
ré jsou označeny 
I+II, čtou pak obě 
skupiny společně. 
V říjnu jsme si to 
v našem sboru s kantorkou Evou Čejkovou 
už vyzkoušeli. 

Čemu je dobré věnovat pozornost? Je tře-
ba si vzájemně naslouchat, podobně jako 
když společně říkáme modlitbu Páně nebo 
vyznání víry. Nespěchat, neutéct ostatním 
ve skupině. Můžeme se snažit přečíst řádek 
na jedno nadechnutí, ale hlavně pamatujme 
na to, aby byl rytmus řeči přirozený. 

Kde se vzaly takto rozepsané žalmy? Žal-
my rozepsané pro společné čtení se použí-
vají při bohoslužbách v evangelických círk-
vích např. v Německu. V katolické církvi se 
používají při tzv. modlitbě hodin (breviář). 
Některé žalmy se nemodlíme společně celé, 
ale jen některé verše – tak jako když žalmy 
zpíváme, také nezpíváme všecko, co je ob-
saženo v původním biblickém textu.
https://evangelickyzpevnik.cz/zalmyk-re-

citaci/

Život církve

Nový zpěvník v roce 2021!
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Bůh – někdo nebo něco? 

Šasta si uvědomil, že někdo nebo něco kráčí 
vedle něj. Byla úplná tma a on neviděl nic 
a ta věc nebo osoba šla tak tiše, že vlastně 
vůbec neslyšel kroky. Slyšel ale dech. Jeho 
neviditelný společník dýchal zřejmě velice 
z hluboka a Šasta nabyl dojmu, že je to hod-
ně veliký tvor… 

(C.S. Lewis, Letopisy Narnie, Kůň a jeho 
chlapec)

V jakého Boha věří křesťané? Mnoho lidí 
uznává, že je „cosi“ nad námi, nějaká ener-
gie, vyšší bytí. Křesťané ale věří v osobního 
a konkrétního Boha. Proč? Protože člověk 
neexistuje jako samostatná jednotka, ale sto-
jí uprostřed vztahů. Člověka určují, naplňují, 
formují vztahy. Jednak vztahy horizontální, 
k druhým lidem, ale aby byl člověk ve světě 
řádně ukotven, potřebuje také vertikálu, vztah 
k Bohu, ke svému Stvořiteli. Bůh Stvořitel 
dává člověku identitu, určení, smysl bytí. 
Řekneme-li to jazykem filosofie, neosob-
ní energie nemůže dát konkrétní formu, řád, 
stvořit osobu. Neosobní energie nemyslí, 
necítí, nemluví a nemůže vytvořit něco, co 
v sobě nemá. Jen konkrétní, osobní Bůh může 
stvořit člověka, který existuje v rámci vzta-
hů, má konkrétní poslání, je jedinečný. Tento 
osobní Bůh se dává poznávat skrze své stvoře-
ní, skrze přírodní zákony, duchovní principy, 
pojmy typu logika, řád, svědomí, dobro, prav-
da, skutečnost, přítomnost. To hlavní o sobě 
Bůh sděluje ve svém Slovu, v Bibli. O Bohu 
lze mluvit, polemizovat, filosofovat. Ale jen 
ten, kdo s Ním naváže osobní vztah, získá 
konkrétní zkušenost, může Boha poznávat. 
Setkání s Ním člověka proměňuje. 

Křesťané věří, že Bůh je jeden ve třech 
osobách. Bůh Otec, Syn Ježíš Kristus a Duch 
Svatý. O tom, jak trojice skutečně funguje, by 
se dalo povídat dlouho, ale pro představu stačí 

přirovnání k vodě, která může být v podobě 
tekoucí vody, zmrzlého ledu či páry. A stále 
je to voda, která má stejné chemické složení. 
Její formy jsou různé. Možná můžeme říct, že 
Otec, Syn i Duch Svatý mají každý jiný úkol 
ve vztahu k nám lidem i ke stvoření. Podsta-
tou Trojice je vztah lásky, společenství Jedno-
ty, do kterého je člověk pozván. 

Mám ráda Letopisy Narnie, protože neznám 
lepší vyjádření duchovních pravd nám srozu-
mitelným způsobem, než popisuje C.S. Lewis. 
Je tam symbolika, která vykresluje skutečnost 
mnohdy lépe, než dokáží jen slova. Podívejme 
se, jak příběh Šasty a Aslana pokračuje o kou-
sek dál. Přemýšlejte nad symbolikou a co tím 
autor o Bohu a o vztahu s Ním říká: „Kdo 
jsi?“ zeptal se Šasta skoro šeptem. „Ten, 
kdo dlouho čekal, až promluvíš,“ … Šasta si 
s Aslanem povídá o všem, co ho potkalo a do-
vídá se, jak to vlastně bylo. Až se Šasta znovu 
zeptá: „Kdo vlastně jsi?“ „Já jsem já,“ řekl 
hlas, velice hluboký a temný, až se země za-
chvěla. A znovu hlasitě a jasně opakoval: „Já 
jsem já.“ A potřetí: „Já jsem já.“ To už jen 
zašeptal, že skoro nebyl slyšet, a přitom jako 
by hlas přicházel ze všech stran, jako by jím 
šustilo samo listí. Šasta se už nebál, že ten hlas 
patří nějakému tvorovi, který ho sežere, ani že 
je to hlas ducha. Trochu se ještě chvěl, ale ji-
nak než dřív. A najednou byl šťastný. … Mlha 
se pomaloučku začala měnit z černé na šedou 
a z šedé na bílou. … Zleva na ně dopadlo zla-
té světlo. Myslel si, že to je slunce… Obrátil 
se a uviděl, že vedle něj kráčí lev. Zlaté světlo 
vycházelo ze lva. Nikdo nikdy neviděl nic tak 
strašlivého a zároveň tak krásného. … Stačil 
jediný pohled na lví tvář a Šasta se svezl ze 
sedla a padl mu k nohám. Nemohl říct vůbec 
nic, ale vlastně ani nic říkat nechtěl a věděl, 
že ani nemusí. Nejvyšší král všech králů se 
k němu sklonil. Jeho hříva  a nějaká zvláštní 

Život církve

slavnostní vůně, která se z hřívy šířila, ho ce-
lého obklopila ... Lev se dotkl svým jazykem 
jeho čela. Šasta zvedl tvář a jejich pohledy se 
setkaly. Pak se v jediném okamžiku bledý jas 

mlhy i ohnivý jas lva spojily do zářivého víru, 
zvedly se do výše a zmizely. Šasta byl sám 
s koněm na travnatém svahu pod modrou ob-
lohou. A kolem zpívali ptáci. 

Dana Kenningová napsala pro rádio 7 sérii 16 dílů pro pořad Základy, který je o elementárních 
pravdách křesťanské víry. Některá z témat otiskneme v Poslu. Celou tuto sérii můžete poslou-
chat na rádiu 7 od 22. 2. po 16 týdnů každé úterý 9,30 h a středu v 16 h. Odvysílané pořady 
najdete v archívu rádia www.radio7.cz. 

 

 

 

   
ředitel Diakonie ČCE 

Všem sborům a kazatelským stanicím ČCE
Motto: „Kdo přijme jedno z takových dětí v mém jménu, přijímá mne;  
a kdo mne přijme, nepřijímá mne, ale toho, který mne poslal.“
Evangelium podle Marka 9,37

Postní sbírka 2021
na podporu vzdělávání pro syrské i libanonské děti

Milí bratři, milé sestry, 
letos již počtrnácté vyhlašuje Diakonie Postní sbírku. I letos jsme se rozhodli, že vybrané prostředky využijeme 
ve prospěch dětí syrských uprchlíků žijících v Libanonu – zemi, která prochází mnoha těžkostmi. 
Pomoc zajišťujeme a koordinujeme s místní nevládní organizací Tahaddi, s níž máme výborné zkušenosti 
a známe jejich upřímnou snahu a nasazení.
Ekonomický a politický vývoj země se ovšem otáčí nepříznivým směrem. Velikým zásahem do vývoje situace 
je všudypřítomná pandemie koronaviru a také loňský výbuch skladu ledku nedaleko bejrútského přístavu, 
který ochromil dovoz zboží do země a lidi utíkající před válkou postavil do ještě těžší situace. 
Loňská sbírka umožnila poskytnout Libanonu pomoc ve výši 800 000 Kč. Tak jsme mohli zaplatit provoz ma-
teřské školky pro děti z chudinské čtvrti, nakoupit školní vybavení a pomůcky pro děti v karanténě a zapojit se 
do pomoci poškozeným domácnostem po výbuchu v Bejrútském přístavu. 
Jsme si jisti, že nás Pán vede správným směrem a v našich modlitbách se za děti trpící nepřízní okolních pod-
mínek přimlouváme. Prosíme o předání této výzvy na jednání vašeho staršovstva a organizaci sbírky mezi čle-
ny vašeho sboru.
Sbírka bude probíhat v postní době od 17. února do Velikonoc. I letos jsou nachystané webové stránky 
www.postnisbirka.cz, kde najdete podrobnější informace a doprovodné materiály. Sbírka se koná s podpo-
rou synodní rady ČCE.
Děkujeme Vám. 
Se srdečnými pozdravy

Číslo účtu postní sbírky: 2400384700/2010, variabilní symbol: 3247xxxx (xxxx = číslo sboru)
Koordinátorka sbírky: Ivana Dingová, Středisko humaniární a rozvojové spolupráce Diakonie ČCE
e-mail: dingova@diakoniespolu.cz, mobil: +420 731 621 439
www.postnisbirka.cz

Život církve
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Vzkaz Evangelické církve lidem v první linii

Lékařům, zdravotním sestrám a bratrům, 
sociálním pracovníkům, pečovatelům, sani-
tářům a dalším zaměstnancům zdravotnic-
kých zařízení a zařízení sociálních služeb.

Ve čtvrtek 4. března zaslalo vedení Čes-
kobratrské církve následující vzkaz nemoc-
nicím a zařízením sociálních služeb v celé 
České republice. Budeme rádi, když nám 
jej pomůžete dále šířit – tak, aby se dostal 
ke všem, kdo pomáhají zvládat současnou 
těžkou situaci s pandemií covid-19.

Vážení a milí,
v této době zuřící pandemie nesete 

na svých bedrech velký díl břemene, které 
doléhá na nás všechny. Sloužíte obětavě 
v první linii, naplno tváří v tvář utrpení. 
Musíte se více než kdykoli předtím vyrov-
návat se skutečností, že vaši pacienti umí-
rají, že zdroje materiální i lidské, které máte 
k dispozici, jsou omezené.

Ujišťujeme vás o tom, že to je břemeno 
nás všech. Víme, že děláte vše, co je ve va-
šich silách, dokonce více, než je možno chtít 
a očekávat. Ale častokrát není v lidské moci 
smrti zabránit. A je nesmírně těžké přijmout 
svá omezení a bezmoc.

Myslíme na vás s porozuměním, s obdi-
vem, s láskou. Jako jednotlivci i společen-
ství našich sborů se modlíme za uzdravení 
nemocných, za úlevu v jejich utrpení a umí-
rání, modlíme se za trpělivost a naději je-
jich blízkých a také za sílu a naději pro vás 
lékaře, sestry, pečovatele.

Ze srdce vám přejeme, abyste nacházeli 
oporu u svých blízkých, nadřízených, přátel, 
sousedů. Abyste nalézali dobrou odbornou 
pomoc supervizní a psychoterapeutickou. 
A také duchovní.

Naši nemocniční kaplani a faráři (www.e-
-cirkev.cz/pomocvpandemii) tu nejsou jen 
pro věřící, může se na ně obrátit kdokoli, 
kdo hledá pochopení, posilu a povzbuzení. 
Jsme si jisti, že podobně to vnímají i ostatní 
církve.

Pán Bůh vám žehnej

Synodní rada Českobratrské církve evange-
lické:

Daniel Ženatý
synodní senior
Pavel Pokorný
I. náměstek synodního seniora
Ondřej Titěra
II. náměstek synodního seniora
Vladimír Zikmund
synodní kurátor
Jiří Schneider
I. náměstek synodního kurátora
Eva Zadražilová
II. náměstkyně synodního kurátora

4. 3. 2021

Na kafe se synodní radou

Život církve

Srdečně zveme na první online setkání se 
členy synodní rady. Diskuse se uskuteční 
ve středu 10. března od 18.30 hodin a bude 
živě přenášena na YouTube.

Na co zapomí-
náme? Co vám, co 
nám chybí během 
p a n d e m i c k ý c h 
opatření nejvíc? 
Rádi uslyšíme vaše 
postřehy ze sborů, 
podněty, ohlasy… 
Prostor pro dota-
zy a reakce bude 

v chatu během živého vysílání. Otázky mů-
žete posílat také předem na hofman@e-cir-
kev.cz

e-cirkev.cz

Kéž my, kteří jsme jen znevýhodně-
ni, pamatujeme na ty, jejichž život je 
v sázce.

Kéž my, kterým nehrozí žádné velké ri-
ziko, pamatujeme na ty nejzranitelnější. 

Kéž my, kteří si můžeme dovolit ten lu-
xus a můžeme pracovat z domu, pama-
tujeme na ty, kteří se musí rozhodnout, 
jestli budou chránit své zdraví, nebo si 
vydělávat na nájem.

Kéž my, kteří máme možnost postarat 
se o děti, když je škola zavřená, pama-
tujeme na ty, kteří tuto možnost nemají. 

Kéž my, kteří jsme museli zrušit naplá-
nované cesty, pamatujeme na ty, kteří 
nemají kam utéci.

Modlitba pro čas pandemie

Kéž my, kteří kvůli zmatkům v eko-
nomice přicházíme o svůj zisk, pa-
matujeme na ty, kteří žádný zisk ne-
mají. 

Kéž my, kteří kvůli karanténě tráví-
me čas v pohodlí svého domova, pa-
matujeme na ty, kteří žádný domov 
nemají. 

Naši zemi sice svírá strach, ale je čas 
milovat.

Proto když nyní nemůžeme jeden 
druhého fyzicky obejmout, hledejme 
jiné způsoby, jak svým bližním zpro-
středkovat láskyplnou Boží náruč. 

Amen.

(Překlad z Karl Barth for dummies)
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Recyklace – mysleme na budoucnost

O odpovědném přístupu k přírodě kolem 
nás, ochraně planety Země i o nevytváření 
zbytečných odpadů už slyšel nebo četl snad 
každý z nás. Dnes a denně na nás z médií 
i sociálních sítí útočí spousty článků, fotek 
a videí ukazujících škody, které člověk ne-
rozumným chováním přírodě způsobuje.

Ekologie a recyklace nejsou ale jen módní 
pojmy, jsou nedílnou 
součástí uvědomělého 
způsobu života. Třídě-
ní odpadů je pro lidi, 
kteří myslí na budouc-
nost planety i svých 
dětí, již zcela přiro-
zenou součástí živo-
ta. A nejedná se jen 
o papír, sklo a plasty, 
které odnášíme do ba-
revných kontejnerů. 
Vytřídit můžete na-
příklad i textil, kovy 
a v neposlední řadě 
také elektrozařízení.

Vysloužilá elektro-
zařízení patří na místo 
zpětného odběru, jen 
tak se mohou dostat k ekologické recyklaci. 
Například v loňském roce se prostřednic-
tvím společnosti EKOLAMP podařilo se-
brat a následně recyklovat 706 tun vyslou-
žilých světelných zdrojů, 587 tun malých 
elektrozařízení a 1586 tun velkého elektra.

Opětovně se využilo přes 95 % materiálů 
ze světelných zdrojů a více než 90 % ma-
teriálů z malých a velkých elektrozařízení. 
Získané kovy, plasty či sklo slouží k další 
výrobě či jako technický materiál. Pečlivým 

sběrem a zpracováním se navíc zabrání zne-
čištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, 
pokud by se škodlivé látky z nerecyklova-
ných zařízení dostaly do půdy, či do pod-
zemních vod.

Obyvatelé Olomouce mohou nefunkční 
elektrozařízení zdarma odevzdávat buď 
ve sběrných dvorech, prodejnách elektro 

při nákupu nových 
nebo také v prosto-
rách dolního sálu 
kostela ČCE, Blaho-
slavova ul. 

Společnost EKO-
LAMP se od roku 
2005 stará o vše, co 
již nesvítí. Od ledna 
2019 se navíc stará 
o ekologickou likvi-
daci i dalších elektro-
zařízení. Tuto službu 
nabízí městům a ob-
cím zcela zdarma. 

Nefunkční světel-
ný zdroj či jiné elek-
trozařízení je možné 

odevzdat k recyklaci prostřednictvím více 
než 4500 sběrných míst, která společnost 
EKOLAMP po celé České republice zřídi-
la. Sběrná místa jsou vybavena vhodnými 
sběrnými nádobami, ve kterých jsou elek-
trozařízení bezpečně uložena do doby jejich 
přepravy k recyklaci.

Mapu sběrných míst a více informací na-
jdete na www.ekolamp.cz. 

Bohdan Gallat, EKOLAMP, s.r.o.
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Svatopluk Karásek a já

Svatopluk Karásek – evangelický 
farář a zakázaný zpěvák. Byl to je-
den z mých oblíbených zpěváků 
zakázaných písniček v 80. letech. 
Jeho písně a písně Karla Kryla jsem 
poslouchal na Rádiu Svobodná Ev-
ropa. A odtud jsem si je i nahrával 
na kazetový magnetofon. Písničky 
jsem pak pozorně poslouchal a učil 
se je nazpaměť na kytaru. Abych je 
pak mohl hrát při různých setkáních 
kamarádů a na čundrech. Takhle 
moje záliba mě málem stála kri-
minál, když mě v roce 1986 někdo 
na vojně udal a kazety mi tajní za-
bavili. Chodil jsem pak na výslechy 
a tam se ze mě snažili vytáhnout, 
odkud ty písničky mám a tak. Dělal 
jsem ze sebe blbce (Švejk by měl ra-
dost!) a tajným jsem navykládal, že 
mi ty písně poskytl jeden neznámý čundrák. 
Asi z toho nechtěli dělat moc velkou afé-
ru, tak mě nepotrestali, ale navrhli mě jako 
vhodného pro politicko-výchovné opatření. 
Asi jako že si mě měl politruk (politický ve-
doucí vojenského útvaru, kde jsem sloužil) 
více všímat a převychovat mě. Když jsem 
pak v roce 1987 odcházel z vojny, tak si mě 
tajní zase zavolali a kupodivu mi ty kazety 
vrátili. Nesmazané.

Situace měla po 20 letech zajímavou 
dohru, když jsem si v roce 2009 na webo-
vých stránkách archivu bezpečnostních 
složek vyhledával, jestli mě StB měla 
v hledáčku. A objevil jsem tam záznam, 
že jsem byl účastníkem „nekonformního 
hnutí mládeže“. Takže jsem ten pražský 
archiv zkontaktoval a oni tam našli složku 

s dokumenty, které na mě byly vedeny. Jel 
jsem do Prahy a na mikrofilmech jsem četl 
záznamy kontrarozvědky o mé činnosti. 
Byl to zvláštní pocit, když vidíte složky se 
svým jménem a na nich velký nápis PŘÍS-
NĚ TAJNÉ! Dokonce jsem zjistil, že mezi 
námi vojáky byl nasazen špicl jménem TS 
Milan, který na mě donášel tajným. A že ty 
šťáry u mě na pokoji nebyly náhodné. Byl 
jsem z toho hodně překvapený. Úřednice 
se mě tam ptala, jestli nechci toho udava-
če odtajnit. Jako křesťan jsem se rozhodl 
mu odpustit. Ale chtěl jsem raději, aby zů-
stal anonymní, protože jsem byl na vojně 
s mnoha lidmi z Olomouce. Co kdybych ho 
pak musel v Olomouci potkávat? Natolik 
silný jsem zase nebyl, tak jsem to nechal 
být.
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Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com
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Chtěl jsem ještě říct něco o vlivu Sváťo-
vých písní na moje duchovní směřování. 
On měl jednu píseň, která se jmenovala 
„Kázání o svatbě v Káni galilejské“. Do té 
doby jsem si myslel, že Ježíš a apoštolové 
jsou vymyšlené nebo spíš literární nábožen-
ské postavy, které se do 20. století prostě už 
nehodí. A mluví se o nich jen v katolických 
kostelech a to ještě nějak nesrozumitelně 
nábožensky. A že náboženství je přežitek 
středověku a moderní člověk to k životu 
nepotřebuje. Nicméně, biblický náměty 
jako texty k protestsongům mi nevadily. Ba 
právě naopak! Protože tyhle písně obsaho-
valy metafory a podobenství, které se daly 
aplikovat na tu dobu „vymknutou z kloubů“ 
– na komunistickou normalizaci. Bible jako 
zdroj nekonformních příběhů a metafor mi 
připadala dobrá. No…a v té písni o Káni 
Galilejské se zpívalo tohle: 

„Když Ježíš šel přes tu Judskou zem, 
druhům svým věrným řek pojďte dem.
Dnes v Káni je svatba, bude tam i máti má, 
dnes je v Káni svatba tak tam jdem.“

Mě na tom textu zaujalo to „řek – pojďte 
dem“. Zaujalo mě to z toho důvodu, že to 
bylo, jako by se jednalo o úplně jiné osoby 
než nábožensky vymyšlené. Jako by to říkal 
jeden čundrák ostatním čundrákům, jeden 
týpek ostatním týpkům. Prostě jako by to 
říkal člověk z masa a kostí ostatním lidem. 
Takové civilní evangelium. Tohle mě zauja-
lo. A na začátku 90. let se to zúročilo – bě-
hem mé konverze ke křesťanství (ale o tom 
píšu jinde).

Taky jsem měl rád jeho píseň „Řekni ďáb-
lovi ne“. Kde jsem ďábla ihned ztotožnil 
s komunistickým režimem a jeho praktika-
mi. Bylo to výstižně pojmenované zlo.

Se Sváťou jsem se potkal jenom jednou, 
v olomoucké kultovní hospodě Ponorka – 
na jeho koncertě. Když ještě mohl zpívat. 
Poděkoval jsem mu tehdy za jeho písnič-
ky. A připil na jeho zdraví. Měl jsem rád 
i jeho kázání a jeho knížky. Sváťa mi bude 
chybět.
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